PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO  Nº       , DE 2020

Dá-se a denominação do espaço destinado à
Comissão de Segurança Pública para Comissão

Senador Major Olímpio.

O SENADO FEDERAL resolve:

Art. 1º O espaço destinado à Comissão de Segurança Pública

passa a denominar-se Comissão Senador Major Olímpio.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua

publicação.

JUSTIFICAÇÃO

A presente proposição tem como objetivo homenagear um

grande senador que foi vítima da pandemia da Covid-19. O Senador Major
Olimpio foi o terceiro senador a morrer vítima da doença. Antes dele,

morreram os senadores Aroldo de Oliveira e José Maranhão. Major
Olímpio foi um grande homem, forte, aguerrido, patriota, leal aos seus

companheiros policiais, ao povo paulista.

Nascido em Presidente Venceslau, no Estado de SP, Sérgio

Olimpio Gomes foi presidente da Associação Paulista dos Oficiais da
Polícia Militar do Estado de São Paulo. Na carreira militar incorporou seu

nome eleitoral (major) e conquistou a base que o elegeu a uma cadeira na
ALESP, Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, em 2006, com

cerca de 52 mil votos. Foi reeleito em 2010 para o Legislativo paulista e se
lançou ao cargo de deputado federal, em 2014, quando foi eleito com 179
mil votos, um dos mais votado no estado.

Além de policial e político, Major Olímpio era bacharel em
ciências jurídicas e sociais, jornalista, professor de educação física, técnico

S
F

/
2

1
6

1
6

.
6

1
2

8
8

-
1

3

2

em defesa pessoal e instrutor de tiro. Também foi autor de livros como
Reaja! Prepare-se para o Confronto – Técnica Israelense de Combate, de
1997, e Insegurança Pública e Privada, lançado em 2002.

Durante o mandato na Câmara, defendeu as bandeiras pelos
policiais militares e a oposição contra o PSDB. Ao longo da vida, Olímpio

passou por seis legendas (PP, PV, PDT, PMB, Solidariedade e PSL),
sempre como oposição aos tucanos.

Major Olímpio foi o senador mais votado na eleição de 2018,
com 9 milhões de votos. Estava em seu primeiro mandato no Senado

Federal. Na casa, o Senador também lutou por pautas de segurança pública,
sendo a favor de penas mais duras para criminosos e da ampliação do

acesso a armas para os cidadãos.

Candidato à Presidência do Senado no início de 2021, ele

defendeu a criação da Comissão de Segurança Pública, antes de abrir mão
da candidatura em favor da senadora Simone Tebet. A criação da comissão
foi aprovada no dia 10 de março, sem o voto do senador, que já estava

hospitalizado.

Diante de toda a sua longa trajetória política com dedicação e

zelo e profundo espírito público e principalmente, pela defesa da pauta de
segurança pública e pela iniciativa da criação desta Comissão, que aqui

realizamos – mediante denominação do espaço como Comissão Senador
Major Olímpio – serve também para expressarmos, perante a sociedade

brasileira, a merecida homenagem a esse homem público. Conto com o
apoio de meus nobres pares para a aprovação deste projeto de resolução.

Sala das Sessões,

Senador OTTO ALENCAR

S
F

/
2

1
6

1
6

.
6

1
2

8
8

-
1

3